
 

 

 

 

Wyjaśnienie słownictwa 

Z serii „Czytamy po polsku – co 

czytać”. Część 2. 
 

 

 

Część, 

Witam w części dotyczącej wyjaśnienia trudniejszych słów występujących 

w materiale pod tytułem „Z serii czytamy po polsku – co czytać”. Część 

druga.  

Słowa te zostały zaznaczone żółtym kolorem w transkrypcji (w pliku PDF). 

Wyjaśnienie słownictwa jest dostępne w wersji mp3 oraz w pdf. 

Zaczynamy! 

 

1. Fragment -  powiedziałam, że „dzisiaj będziemy czytać wspólnie 

fragment książki”. 

Fragment jest to część jakiejś całości.  

Ktoś na przykład może zagrać fragment utworu na pianinie – to 

oznacza, że zagrał tylko część utworu. 

Ktoś może – tak, jak ja – przeczytać fragment książki, to znaczy że 

przeczytałam jedynie jej część. 

Po polsku mówimy też potocznie „kawałek”. 

Możesz powiedzieć na przykład: 

„Wczoraj widziałam fajny film w telewizji ale obejrzałam tylko 

kawałek”. 

To znaczy, że obejrzałaś fragment filmu, jego część. 

 

2. Dedykowana – powiedziałam, że „książka jest dedykowana 

dzieciom”. 
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Dedykować  to znaczy poświęcić komuś utwór literacki, muzyczny 

lub dzieło sztuki. 

Najczęściej umieszcza się w takim dziele dedykację – krótką 

informację - na przykład na początku książki, kilka słów 

informujących o tym, komu ta książka jest poświęcona. 

Na przykład autor może napisać: 

„Dedykuję tę książkę mojej żonie”. 

 

3. Cierpieć – słowo to wystąpiło w zdaniu o przyjacielu autora, który 

cierpiał w okupowanej przez Niemców Francji. 

Cierpieć to znaczy odczuwać ból fizyczny lub psychiczny. 

Jeśli kogoś boli ząb – to znaczy, że cierpi w sposób fizyczny. 

Jeśli ktoś stracił kogoś bliskiego – cierpi psychicznie. 

Słowa „cierpieć” możemy też użyć w innym znaczeniu w języku 

polskim. 

Przykład: 

Wyobraź sobie, że odwiedza cię przyjaciel, którego bardzo lubisz. 

Niestety zawsze przychodzi z żoną, której nie lubisz. To kobieta 

złośliwa, która zawsze wszystko i wszystkich krytykuje. 

Mówisz: 

„Nie cierpię jej!” 

To oznacza, że bardzo jej nie lubisz, nie znosisz wręcz. 

 

4. Postrzegać – mówiłam o sposobie postrzegania świata przez dzieci i 

przez dorosłych.  

 

Postrzegać to znaczy zobaczyć kogoś i ocenić w jakiś sposób. 

Postrzegać to inaczej widzieć, zauważać. 

Inaczej widzą świat dzieci i inaczej widzą świat dorośli. Wynika to z 

wiedzy, doświadczenia. W każdym wieku widzi się inne rzeczy, 

zauważa się inne rzeczy, inaczej postrzega się świat. 

 

5. Narrator – to postać, która w książce opowiada jej treść, mówi o 

przygodach bohaterów. Czasami narratorem może być autor, tak jak 

jest  właśnie w przypadku Małego Księcia. 

 


